BStGer RR.2025.54 vom 21. Mai 2025
Bundesstrafgericht, 2025-05-21, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/bstger_RR.2025.54
FR: TPF RR.2025.54 du 21 mai 2025
IT: TPF RR.2025.54 del 21 maggio 2025
Regeste
Extradition à l'Italie; décision d'extradition (art. 55 EIMP); requête accessoire de mise en
liberté (art. 50 al. 3 EIMP); assistance judiciaire gratuite (art. 65 PA); désignation d'un

favorable doit avoir lieu dans le respect des droits fondamentaux (ATF 145 IV 294 consid.
2.1; 135 IV 212 consid. 2.3; 123 Il 595 consid. 7c; v. arrêt du Tribunal fédéral 1C_196/2021
consid. 3.4 non publié in ATF 147 II 432; TPF 2008 24 consid. 1.1).
- 5 -
E. 1.3
La décision par laquelle l’OFJ accorde l’extradition (art. 55 al. 1 EIMP) peut faire l’objet
d’un recours devant la Cour des plaintes du Tribunal pénal fédéral (art. 55 al. 3 et 25 al. 1
EIMP).
E. 1.4
La Cour de céans n’est pas liée par les conclusions des parties (art. 25 al. 6 EIMP;
GLESS/SCHAFFNER, Commentaire bâlois, 2015, n. 43 ad art. 25 EIMP). Elle examine
librement si les conditions pour accorder l’entraide sont remplies et dans quelle mesure la
collaboration internationale doit être prêtée (ATF 118 Ib 269 consid. 2e). Elle statue avec
une cognition pleine sur les griefs soulevés. Elle peut, le cas échéant, porter son examen sur
des points autres que ceux soulevés dans le recours (arrêts du Tribunal pénal fédéral
RR.2017.79 du 13 septembre 2017 consid. 4; RR.2011.81 du 21 juin 2011 consid. 5).
E. 1.5
En tant qu’extradable, le recourant a la qualité pour recourir contre la décision
d’extradition, au sens de l’art. 21 al. 3 EIMP (ATF 122 II 373 consid. 1b et jurisprudence
citée). Interjeté dans les trente jours à compter de la notification de la décision d’extradition

l’art. 6 de la Convention de sauvegarde des droits de l’homme et des libertés fondamentales
(CEDH; RS 0.101) considéré dans son ensemble (ATF 129 II 56 consid. 6.2; 127 I 213
consid. 3a; arrêt de la Cour européenne des droits de l’homme dans la cause T. contre Italie
du 12 octobre 1992, Série A, vol. 245- C, par. 26 et les arrêts cités), ainsi que de l’art. 29 al.
2 Cst. qui consacre le droit d’être entendu (ATF 127 I 213 consid. 3a) et de l’art. 14 du
Pacte international relatif aux droits civils et politiques du 16 décembre 1966 (Pacte ONU
II; RS 0.103.2). Ces dispositions n’excluent toutefois pas la possibilité de juger le prévenu
en son absence, pour autant que les droits de la défense soient respectés (ZIMMERMANN,
La coopération judiciaire internationale en matière pénale, 6e éd. 2024, n. 855 ss). Cela
implique notamment que la personne condamnée par défaut ait le droit d’obtenir la reprise
de sa cause, lorsqu’elle n’a pas eu connaissance de sa citation aux débats et qu’elle n’a pas
cherché à se soustraire à la justice. Concernant ce dernier élément, il ne se justifie ainsi pas
d’accorder à la personne dont l’extradition est demandée la protection que lui confère l’art.
6 § 1 CEDH lorsqu’elle s’est abstenue volontairement de comparaître devant les autorités
de jugement alors qu’elle avait la possibilité de le faire (ATF 129 II 56 consid. 6.2; arrêt du
Tribunal pénal fédéral RR.2019.94 du 4 juillet 2019 consid. 3.2.2). Il en va de même si le
prévenu a été représenté au procès par un défenseur librement choisi qui a assisté à
l’audience et a pu présenter des requêtes (arrêt du Tribunal fédéral 1A.261/2006 du 9
janvier 2007 consid. 3.2; arrêt du Tribunal pénal fédéral RR.2019.221 du 7 octobre 2019
consid. 4.2.3). L’autorité requise n’a pas pour tâche d’examiner en détail l’efficacité de la
défense; en règle générale, cela ne lui est pas possible non plus, en raison d’une
méconnaissance des dossiers et des règles de procédure de l’Etat requérant. A cet égard, un
obstacle à l’extradition ne peut être envisagé que si la défense est manifestement
insuffisante, par exemple, si le plaignant n’a pas été défendu en raison de l’absence de
l’avocat de la défense dans des phases essentielles de la procédure pénale (arrêt du Tribunal
fédéral 1A.135/2005 du 22 août 2005 consid. 3.2.2; v. également arrêt du Tribunal pénal
fédéral RR.2018.235 du 4 octobre 2018 consid. 4.2). Le vice affectant le jugement de
première instance rendu par contumace peut être guéri, sur le vu du droit étranger et des
circonstances de fait, dans une procédure de recours ultérieure, lorsqu’il est possible de
déterminer si ledit jugement a fait l’objet d’un appel, et de la part de quelle partie. Il faut en
outre pouvoir vérifier si le condamné était présent ou représenté par un défenseur,